The terminological distinction between intrinsic and extrinsic glory, then, though of later origin, is well founded in Aquinas’ texts. I shall rely on it in the

<sup>6</sup> ST II-II.81.6 ad 2: «Deo autem non exhibetur aliquid propter eius utilitatem, sed propter eius gloriam, nostram autem utilitatem».

<sup>7</sup> The explicit terminology of *gloria externa* vs. *gloria interna* dates back at least to the late 17<sup>th</sup> Century: cfr. P. BARBAY, *Commentarius in Aristotelis Moralem*, Gregorium Josse, Paris 1690, p. 84: «Duplex est Dei gloria: una Interna & essentialis; altera Externa & accidentalis. Gloria interna Dei est clarissima cum laude notitia, quam habent tres Personae adorandae Trinitatis de suis perfectionibus. Gloria externa Dei est clara cum laude notitia, quam habent creaturae intellectuales de Deo ejusque perfectionibus».

<sup>8</sup> The distinction between these two meanings is explicit in Cajetan (although not so with the terminology itself); cfr. *In ST II-II.81.7*, in *Opera Omnia: iussu impensaue, Leonis XIII. P.M. edita*, Rome 1882: «In nobis ergo glorificatur Deus cultu nostro, in universo extra Deum: non in seipso. Sed tamen hoc ipsum quod est extendi gloriam eius, ad ipsum ordinandum est ut finem propter quem debet fieri, et ad quod universi bona ordinantur, quia est Deus».

<sup>9</sup> *In Ps 28.3*, in *Opera omnia*, t. 14: *In psalmos Davidis expositio*, Typis Petri Fiaccadori, Parma 1863: «Afferte Domino gloriam nomini eius. Notandum quod Dominus voluit sibi offerri ista non propter se sed ut cognoscamus eum principium omnium bonorum nostrorum, et finem in quem omnia sunt referenda [...]. Dicit ergo quod ipse Deus est gloriosus, et ideo debemus sibi gloriam; unde dicit, *Afferte Domino gloriam nomini eius*. Ipse in se gloriosus est, sed nomen eius debet in nobis gloriosum esse, idest ut in notitia nostra sit gloriosum. Et quod sit ipse in nobis gloriosum esse, idest ut in notitia nostra sit gloriosum. Et quod sit ipse in nobis gloriosus et clarus, debemus ei honorem dare».

remainder of the paper to isolate and thus unpack Aquinas' understanding of God's *extrinsic* glory as the end of the virtue of religion.

## 2. 2. *Extrinsic Glory in Aquinas*

As mentioned in the introduction, Aquinas ultimately derives his understanding of the extrinsic glory of God from Cicero's definition: «glory is frequent fame with praise about someone (*gloria est frequens de aliquo fama cum laude*)».<sup>10</sup> Aquinas' version of this definition is a paraphrase by Augustine, which Aquinas erroneously attributes to Ambrose:<sup>11</sup> «splendorous recognition with praise (*clara cum laude notitia*)».<sup>12</sup> This notion in Aquinas is most explicitly developed in his discussion on vainglory in *ST II-II.132.1c*: